#### Fr. Combefisii notæ.

(28) *Τὴν θέσιν τοῦ θεοποικίτου προσλήμμα-  
τος* Ita sane viri catholici de lumine Thaborio,  
nec de alia, assumpti a Domino corporis deifica-  
tionem, videntur loqui Palamitæ, quam ipsi errore  
increatum aliquid et divinum Deoque cœvum  
(ipsius scilicet secretam virtutem tñ ἐνεργείαν)  
definire: nam de Deitatis unctio, ipsa persona  
Verbi totiusque unguenti substantiali presentia,  
qua homo Deus personaliter et ὁμόως existit,  
nunquam sic sensere Palamæ hostes, quidquid eis  
impingant Palamitæ: dnm unam Dei virtutem: Fi-  
lium agnoscent, nempe subsistentem, et a Deo (id  
est. Patre) ut a quo vere procedit, distinctam:  
quibus essentialiam virtutem, et quæ Deus ipse sit,  
virtualiter solum et eminenter distinctam, eaque  
ratione esse ab essentia dictam, non e. contra, non  
negant.

(29) *Φθαρτικὴ εἶναι νομίζειν.* Quasi maleficam  
existimare corruptionis et interitus auctorem; non  
entis ac vitæ: Ita sane Palamæ hostes colligebant,  
ritequo vexat noster Calecas, ostenditque ex nega-  
tione illa omnis commercii essentia Deitatis cum  
creaturis Palamitarum errore, destrui mysterium  
incarnationis, nec nisi ἐνεργείᾳ Nestoriano errore  
constare, quod ipsum Palamitæ male eis impingunt:  
communis scilicet Verbi in Christo inhabitatione  
per assumtum et operationem, et in sanctis reliquis  
et prophetis. Locus Exod. hoc solum vult, pro sta-  
tu mortalis vitæ non videri divinam essentiam,  
nec nisi in diviniorem alium translatis, quo eximia  
quadam ratione erimus Deo similes, videntes eum  
sicuti est, ut auctor est dilectus discipulus, cuius-  
dam hæc scribo, martyrii dies, anniversaria agi-  
tur.

(30) *Φυσικῶς ταῦτα προσεῖναι τῷ Υἱῷ τοῦ  
Θεοῦ.* Hoc maxime Palamitici erroris agnoscent  
illius impugnatores Catholici, quod ἐνεργήματα  
(divini scilicet Spiritus effectus ac dona) increata  
Deoque cœva et naturalia vellent; insulsissimique  
hominum sic proturve oppositum hæreseos dam-  
narent. Ad Maximum quod attinet, libet huc  
scholium adferre ex Regio Cyparissiotæ cod. quo  
is vindicatur ab ea Palamitarum calumnia. Ἀδελφὸν  
εἰ ποὺ τῷ μεγάλῳ Μάξιμῳ γέγραπται, φυσικῶς τῷ  
Υἱῷ τοῦ Θεοῦ προσεῖναι τὰ κατὰ βούλησιν τοῦ παν-  
αγίου Πνεύματος ἐνεργήματα. Πρὸς γὰρ τῷ ἐναν-  
τίως λέγειν τῇ Γραφῇ, καὶ εἰς τὴν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ

ἐξαρτάνειν· ἔσται γὰρ ἡ αὐτοῦ φύσις κατὰ τὰ  
ἐαυτῇ φυσικὰ, ἐνεργήματα βουλήσεως, καὶ αὐτὴ ἡ  
οὐσία· ὅπερ σαφῶς καρτοστῆσιν αὐτῆν εἶναι κτίσιμα.  
Βουλήσει γὰρ Θεοῦ πᾶσα ἡ κτίσις παρήχθη. Καὶ  
πῶς οὐ φανερὰ ἡ δυσείθεια; Ἡ τοῖνυν πανταλῶς ὁ  
τούτου γέγραπεν ὁ ἅγιος, ἢ ἐπ' ἄλλης ἐκείνου ἐνοίας  
τὸν λόγον ἐκλαθόντος, οὐτοῦ τῷ ἑαυτῶν: Ἔθει συκα-  
φαντήσαντες τοῖς ἄλλοις ἐξέβοντο. Ἔστι γὰρ εὐσεβῶς  
εἰπεῖν φυσικῶς προσεῖναι τῷ Υἱῷ τοῦ Θεοῦ κατὰ τὸ  
ἐαυτοῦ ἀνθρώπινον. Ὁδὲ γὰρ ἐν τῇ ὑπερουσίᾳ αὐτοῦ  
θεότητι ἐπαναπαυθήσεται τὰ ἐπὶ πνεύματα: ἔπι-  
ρος γὰρ αὐτῆ καὶ παντέλειος· καὶ ὁ δὲ δεξιὰς τινας,  
ἐν' ἐν ταυτῇ ἐπαναπαυθῆ· ἀλλ' ἢ δῆλον ἐν τῷ κει-  
μενασθέντι: ὅπ' αὐτοῦ ναί καὶ τὰ παρ' αὐτοῦ κατὰ  
βούλησιν παραγόμενα ἐπαναπαύθησαν πνεύματα,  
εὐθὺς ἐξαρχῆς ἅγιον αὐτὸ καὶ πνευματικῶν ἀποφύ-  
γαντος. *Incertum nam ullo loco scriptum est magno  
Maximo, inesse natura Filio Dei effectus sanctissimi  
Spiritus voluntate productos. Nedium enim id Scri-  
pturæ adversatur, verum etiam Dei Filio injuriosum  
existit. Erit enim ejus natura, velut ea quæ ei na-  
turalis sunt, voluntatis effectus, ipsoque adeo essen-  
tia: quo palam conficitur, creaturam esse. Dei enim  
voluntate et consilio producta est omnis creatura.  
Et quomodo non manifesta impietas? Vel igitur san-  
ctus hoc penitus non scripsit, vel cum alio sensu  
exposuerit, hi suo more per calumniam alii tribuo-  
runt. Pie enim dici queat, inesse natura Filio Dei,  
ratione humanitatis. Neque enim in ejus deitate, quæ  
essentiam omnem superat, requiescent septem spiri-  
tus: hæc enim infinita est, omnemque præhabet  
perfectionem; nec indiget aliquo, ut in ea requiescat:  
sed plane in templo quod sibi ipse construxit, quie-  
verunt, dum statim a principio sanctum illud ac  
spiritale effecit. Cui alteri solutioni standum; ut est  
Maximus valde formalis (ut ita dicam) proæque  
ac proprio loquitur. Hoc enim, nos ille ex radice  
Jesse, non ipsum Verbum Deique Filius secundum  
se, ut ita de illo debuerit Maximus accipere, vel  
Palamitæ ad ipsum trahere. Querebar sancti Maxi-  
mi gratia, et qui unus, omnis theologia velut Ly-  
dius lapis ac Patrum amussis, suis quidem Græcis  
visus sit, quod, quæ cœpi majestate, typorum ele-  
gantia, chartæ puritate, meaque ipsius ac typogra-  
phi aedulitate, per meam tenuitatem,estate fugiente,  
non possem absolvere. Verum absterant querendum,  
quæ illi favore largitate, animum inclinavit ampha-*